Lapides colorati. 1. Lapis Aldebergius, cinereus, violam olens, **B**iotenstein. 2. Aldenbergius rubeus olens violas, **N**icht natürlich wie blaw **B**ioln. 3. Lauensteinius temere reper- tus: madefactus & expositus Soli, violam olet: item consper- sus & impositus fornaci. Calor n. odorem elicit. 4. Mariebergius in vena D. D. Fabiani & Sebastiani, malleo per- cussus muscum oluit. 5. Thuringicus formæ Ctenitæ, qui e cuniculo aquæ ductus in arcem Beichlingum ducit effossus est, oluit serpillum. 6. Zeblicius ophites non omnis olet: Sed qui olet efflat mustei quiddam, non solum in poculis, sed etiam in massis rudibus, **r**eucht wie **M**ost. 7. Echites a- pud Solinum oluit vinorum quiddam, vt ipse ait, **W**einert/ **r**eucht wie **W**ein. 8. Hildesheimius imitatur odorem cornu vsti, si atteratur alii lapidi, aut malleo feriatur, **R**eucht wie verbrande Horn.

Lapis Aficus optimus est (teste Dioscor. I. 5. c. 88. qui colore pu- nicipis, **B**leich **F**arb/leuis, fungosus, friabilis, scissiles venas lu- tei coloris ad imum aetas habens. Dicitur autem lapis tantum

propter colorem & substantiam lapidis. Nam duritia sua non est lapis, ideo quia leuis est & fungosus. Vocatur autem lapis Asius, quod in Asso monte Troadis nascitur, & non tantum in Asia. Vis eius astrictoria est, & modice erodendi, & leuiter corrodendi superfluā carnem. Hinc & sarcophagus dicitur. Eo est unus lapis, sarcophagus a potentia, & Asius a natali. Licet Plin. in eodem loco, ex quadam incuria l. 36. c. 17. diuersum ponit. Nam dicit Asium lapidem gustu salsum lenire podagrās: Et in istis lapicidinis sanari omnia crurum vitia, cum in metallis omnibus, crura vitientur. Cum prius in Asso monte Troadis sarcophagum lapidem fissili vena scindi doceat, & in eo corpora defunctorum cōdita absundi 40. dieb. exceptis dentibus. Cuius & meminit l. 2. c. 98. Qualis vero sit lapis ille, vulgo ignoratur. Habemus tamen eum in Germania, & in eius superficie. Circa eum & sub eo flos nascitur, & falsa lanugo specie nitri, quæ dicitur flos Asiæ petræ. Ut & Dioscorides loco citato testatur, est falsugo subflava, summo lapidi insidens, compage tenui, in aliquibus colore albo, in aliquibus pumici simili, ad luteum vergente, admota linguæ aliquantum mordens: viribus lapide validior, qui flos siccatur & lauatur, & varios usus habet in medicis. Ferme unum esse videtur Aphronitrum, id est, spuma nitri, flos petræ, & flos Asiæ petræ: Et differre paululum substantia, nam flos iste Asiæ petræ resoluitur igni, ideo non virutur: Spuma autem nitri nostri non resoluitur. Ienæ pulcerimæ species aphronitri reperitur, quæ respondet plurimum Asiæ petræ descriptæ a Dioscoride. Estq; flos Asiæ petræ quasi species aphronitri. Huic flori Asiæ petræ colore similis est adarces, de qua supra. Ceterum hunc florem petræ Asiæ Plin. L.C. & pumici ruffo similem dicit. Is latet nos. Consule Serapionem l. aggregat. cap. Hager Asios, ubi florem eius suā vocat, & diuersas eius

eius species ponit. Nam quidam flos eius est albus, qui plurimum reperitur circa Ienam: quidam ruffus seu rubeus, qui est Plinii ille: quidam pumici similis, declinans ad croci colorem, qui est Diosc. ille flos petræ Asiae. Volunt illum florem Asiae petræ nasci ex rore maris, imbre superueniente.

Lapis carpionis. Piscis est, carpio dulcis aquæ notus, admodum viscosus, propterea & vino coquitor, ad tollendā eius viscositatem, a Germanis dicitur, *ein Karpff*. In huius faucibus reperitur gemma seu lapis, qui dicitur, *ein Karpffenstein*/ forma triangulari, magnitudine pro proportione piscis, coloris candidi extra, intus flavi. Is quoque prodest calculosis, præcipue hanc dynamin habet, vt adhuc letur ebullitioni flauæ bilis: *Wann einen der Sodt scudi* / ore contentus. Habet & alias vires, quas nunc breuitatis caussa omitto. Præseruat contra colicam passionem.

Lapis Phrygius, optimus pallidus, modice grauis, non solida cōpage corporis, intercedentib. albis segmentis, vt Cadmia. Nōmen inde inuenit, quod olim in Phrygia illo vtebantur fullones in tinctionibus. Vide Diosc. l.5. c.87. qui eius patriā, vim medicam, modum vrendi & lauandi docet. Apud nos istius lapidis variæ reperiuntur species. Primum habemus succum glutinosum, quem vocamus, *WaschErde*. Habemus porro in Saxonia terras glutinosas & pumicosas, quas vocant, *WaschErde* ab effectu, quibus vtuntur fullones in lauandis pannis. Plin. l.36. c.19. Phrygium lapidem gentis haber e nomen dicit, & esse glebam pumicosam, ytilem tantum tingendis vestibus.

Lapis Thracias, vel Thracius, vel Threicius a Nicandro dictus, naescitur in flumine Scythia, cui Ponto nomen est. Vim habet gagatis, acceditur aqua, & oleo restinguatur, sicuti accidit in bitumine. Estque ille lapis nihil aliud, quam

altera illa species gagatis, nigra, **Schwarzer Nagelstein/Bernstein/Bornstein**; Fitque ex nigra naphtha aut bitumine liquido nigro: Sicuti flauus gagates ex petroleo, id est, naphtha liquida candida, cum stillat vel fluit in mare. Induratur in lapidem vero calore tum proprio, tum aquæ. Cuius species proprie sunt lithantraces, **Die Steinkölen**/ lapidei illicarbones, leues vel etiam graues. Deinde etiam lapis ille fissilis, **Der Schifer**. Quod vero lapis Thracias fiat ex bitumine, testantur odor, & substantia bituminosa, colorq; niger, quod & sit lapis squalidus, crustosus, leuis, vt etiam lapis hic describitur a Diosc. Quomodo vero differat ab ipso succino, dictū est. In summa lapis Thracias & gagates sunt lapides vnius generis ex vna eademq; materia, tantum differente colore. Niger crustacior est flauo, propter naphtham matrem impuriorem & minus purgatam, quæ plus in se habet terreitatis, quam illa dilutior naphtha candida. Nicander in theriaca, vnde sua trāstulit Diosc. pulcerime hunc describit lapidem, cum inquit: Vel Threicum lapidem igni comburas, qui aqua irrigatus lucet & ardet. Quam primum vero vel parum olei adspersura senserit, restinguitur, quem a Threicio flumine, quod ponunt appellant, pastores adferunt, vbi ignobiles pecoris magistri Thracii carne yescētes, pecudes segnes comitantur. Hæc Nicander. Scholia vero Nicandri citant Arist. qui tales fluuium in Media & India esse dicat, in quo nascatur huiusmodi lapis, qui in aqua ardeat: oleo autem vñctus conspersusque restinguatur. Euax in lapidario suo de lapide Thracio nihil valet. Plin.l.33.c.5. naturam perstringit lapidis Thracii. Item l.36.c.19. describit, quis sit lapis Thracias. Quæ historia per omnia conuenit nostro nigro gagati, scil. est niger planus, pumicosus, non multum differens a ligno, leuis, fragilis, odoris grauis: Si aduritur, reddit odorem sulphureū,